[l TREINAWEB - CONTEUDO PROGRAMATICO

N extJS e Material Ul - TreinaWeb Tecnologia LTDA

: : ~ CNPJ: 06.156.637/0001-58
H | perPrOf Apl |Cagao Web Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
de busca de professores S&o Paulo - SP

particulares

Carga hordria: 18 horas
CONTEUDO PROGRAMATICO

1 - Preparando o projeto

p Apresentacao Durac&o: 00:03:09
B O Cddigo final do projeto esta no Github

» Apresentacao do projeto Duragdo: 00:04:14
B Primeiros passos com o Git

» Aplicacao base Durac&o: 00:07:02
» Vinculando projeto ao Github Duragao: 00:09:53
p» Instalando e configurando Material Ul Duracgdo: 00:10:10
B Estrutura de pastas e arquivos com React

» Organizando estrutura de pastas e arquivos Duragdo: 00:03:45
p Configurando importacdes absolutas Durag&o: 00:09:02
4

Plugins necessarios Durag&o: 00:02:17



2 - Home

vV v v v v v v

Andlise da tela home

Componente PageTitle
Commitando componente

Criando pagina home

Criando légica da tela home
Configurando objeto de roteamento

Configurando git

3 - Area do aluno

vV vV v v v v v v v Y

Analise da tela pesquisa professor
Construindo tela de pesquisa professor
Componente CardProfessor
Componente ListaCardProfessor
Definindo interface do professor
Fazendo commit pelo VsCode
Buscando professor na API

Editando a pesquisa do professor

Persistindo dados na sessionStorage e navegando para tela de detalhes

Fazendo commit do projeto

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracdo:

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:02:28

00:27:02

00:00:48

00:11:18

00:12:51

00:09:07

00:20:05

00:05:06

00:03:57

00:17:59

00:13:22

00:10:05

00:08:29

00:14:39

00:17:12

00:09:15

00:08:23



4 - Tela de detalhe professor

vV vV v v vV v v v.Y

Criando tela de detalhes do professor

Buscando professor selecionado da sessionStorage
Buscando professores

Adicionando filtro a lista de professores
Trabalhando com Stashes

Criando componente de dialog

Cadastrando aluno

Adicionando mascara ao campo data

Limpando sessionStorage ao sair da tela de detalhes

5 - Login

vV v v v v v Vv

Componente Link
Componente Header Desktop
Componente Header Mobile
Criando tela de login
Configurando tema
Integrando login com API

Fazendo commit da tela de login

6 - Cadastro professor

vV vV v v v v v .Yy

Criando tela de cadastro professor
Construindo légica para cadastrar professor
Validando campos no front:end
Submetendo formulario para Aplicacao

Adicionando mdscara ao input

Fazendo login e buscando dados do professor ao cadastrar

Guardando dados do professor no contexto

Fazendo commit

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:

Duracao:

Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:

Duracdo:

00:29:54

00:14:21

00:16:22

00:18:09

00:15:24

00:13:05

00:28:11

00:18:44

00:03:55

00:13:40

00:13:43

00:20:44

00:12:00

00:23:55

00:27:15

00:03:41

00:10:33

00:20:25

00:17:58

00:13:06

00:17:19

00:16:21

00:16:20

00:01:15



7 - Area do professor

vV VvV vV vV vV vV v vV v v v vY

Criando tela do professor

Componente UserHeaderMenu
Componente UserHeaderAvatar
Finalizando componente UserHeaderMenu
Corrigindo menu no desktop

Corrigindo menu no mobile

Logout

Redirecionamento e Salvando usuario ao logar
Interceptando request

Componente ButtonFile

Atualizando foto do professor

Editando cadastro

Deletando conta

Publicando conta na vercel

Ficou alguma ddvida em relacao ao conteldo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duragao:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:32:22

00:15:20

00:13:42

00:23:55

00:13:34

00:06:47

00:10:25

00:06:11

00:21:09

00:08:53

00:18:10

00:22:51

00:12:27

00:09:20



