

Next.js e Material UI - HiperProf Aplicação web de busca de professores particulares

Carga horária: 18 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA

CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

São Paulo - SP

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Preparando o projeto

▶ Apresentação	Duração: 00:03:09
📄 O Código final do projeto está no Github	
▶ Apresentação do projeto	Duração: 00:04:14
📄 Primeiros passos com o Git	
▶ Aplicação base	Duração: 00:07:02
▶ Vinculando projeto ao Github	Duração: 00:09:53
▶ Instalando e configurando Material UI	Duração: 00:10:10
📄 Estrutura de pastas e arquivos com React	
▶ Organizando estrutura de pastas e arquivos	Duração: 00:03:45
▶ Configurando importações absolutas	Duração: 00:09:02
▶ Plugins necessários	Duração: 00:02:17

2 - Home

▶ Análise da tela home	Duração: 00:02:28
▶ Componente PageTitle	Duração: 00:27:02
▶ Commitando componente	Duração: 00:00:48
▶ Criando página home	Duração: 00:11:18
▶ Criando lógica da tela home	Duração: 00:12:51
▶ Configurando objeto de roteamento	Duração: 00:09:07
▶ Configurando git	Duração: 00:20:05

3 - Área do aluno

► Análise da tela pesquisa professor	Duração: 00:05:06
► Construindo tela de pesquisa professor	Duração: 00:03:57
► Componente CardProfessor	Duração: 00:17:59
► Componente ListaCardProfessor	Duração: 00:13:22
► Definindo interface do professor	Duração: 00:10:05
► Fazendo commit pelo VsCode	Duração: 00:08:29
► Buscando professor na API	Duração: 00:14:39
► Editando a pesquisa do professor	Duração: 00:17:12
► Persistindo dados na sessionStorage e navegando para tela de detalhes	Duração: 00:09:15
► Fazendo commit do projeto	Duração: 00:08:23

4 - Tela de detalhe professor

► Criando tela de detalhes do professor	Duração: 00:29:54
► Buscando professor selecionado da sessionStorage	Duração: 00:14:21
► Buscando professores	Duração: 00:16:22
► Adicionando filtro a lista de professores	Duração: 00:18:09
► Trabalhando com Stashes	Duração: 00:15:24
► Criando componente de dialog	Duração: 00:13:05
► Cadastrando aluno	Duração: 00:28:11
► Adicionando máscara ao campo data	Duração: 00:18:44
► Limpando sessionStorage ao sair da tela de detalhes	Duração: 00:03:55

5 - Login

► Componente Link	Duração: 00:13:40
► Componente Header Desktop	Duração: 00:13:43
► Componente Header Mobile	Duração: 00:20:44
► Criando tela de login	Duração: 00:12:00
► Configurando tema	Duração: 00:23:55
► Integrando login com API	Duração: 00:27:15
► Fazendo commit da tela de login	Duração: 00:03:41

6 - Cadastro professor

► Criando tela de cadastro professor	Duração: 00:10:33
► Construindo lógica para cadastrar professor	Duração: 00:20:25
► Validando campos no front:end	Duração: 00:17:58
► Submetendo formulário para Aplicação	Duração: 00:13:06
► Adicionando máscara ao input	Duração: 00:17:19
► Fazendo login e buscando dados do professor ao cadastrar	Duração: 00:16:21
► Guardando dados do professor no contexto	Duração: 00:16:20
► Fazendo commit	Duração: 00:01:15

7 - Área do professor

► Criando tela do professor	Duração: 00:32:22
► Componente UserHeaderMenu	Duração: 00:15:20
► Componente UserHeaderAvatar	Duração: 00:13:42
► Finalizando componente UserHeaderMenu	Duração: 00:23:55
► Corrigindo menu no desktop	Duração: 00:13:34
► Corrigindo menu no mobile	Duração: 00:06:47
► Logout	Duração: 00:10:25
► Redirecionamento e Salvando usuário ao logar	Duração: 00:06:11
► Interceptando request	Duração: 00:21:09
► Componente ButtonFile	Duração: 00:08:53
► Atualizando foto do professor	Duração: 00:18:10
► Editando cadastro	Duração: 00:22:51
► Deletando conta	Duração: 00:12:27
► Publicando conta na vercel	Duração: 00:09:20

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático?

Envie-nos um e-mail [clicando aqui](#).